com sinais de que o ciclo de cortes pode ser adiado. 

3. BOLETIM FOCUS 

Relatório Focus de 29.08.2025. Fonte: https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus 

4. CARTEIRA DE INVESTIMENTOS  

A carteira de investimentos do CaraguaPrev encerrou o mês com o patrimônio total de R$ 

907.301.056,68 (novecentos e sete milhões e trezentos e um mil e cinquenta e seis reais e sessenta 

e oito centavos). 

É composta por ativos que estão vinculados ao seu respectivo Plano Previdenciário, também 

compõe a carteira de investimentos os recursos oriundos da taxa de administração, que são utilizados 

na manutenção dos serviços e pagamento de pessoal da autarquia.

[...]

R$                  
2.399,89  APLICAÇÃO 

Houve as Movimentações típicas no período avaliado, com despesas administrativas, despesas 

previdenciárias, repasse das contribuições sociais e aportes para cobertura do déficit, e: 

1. RESGATE de R$ 546.068,44 (quinhentos e quarenta e seis mil e sessenta e oito reais e quarenta e 
quatro centavos) do Fundo de Investimento BB AÇÕES DIVIDENDOS, CNPJ: 05.100.191/0001-
87, Banco do Brasil, em 03/07/2025, para APLICAÇÃO R$ 546.068,44 (quinhentos e quarenta e 
seis mil e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) no Fundo de Investimento BB 
INSTITUCIONAL FI RF, CNPJ: 02.296.928/0001-90, Banco do Brasil, em 03/07/2025; 

2. RESGATE de R$ 3.520.362,86 (três milhões e quinhentos e vinte mil e trezentos e sessenta e dois 
reais e oitenta e seis centavos) do Fundo de Investimento FUNDO FIC FI EM AÇÕES CAIXA 
EXPERT VINCI VALOR RPPS, CNPJ: 14.507.699/0001-95, Caixa Econômica Federal, em 
03/07/2025, para APLICAÇÃO de R$ 3.520.362,86 (três milhões e quinhentos e vinte mil e 
trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos) no Fundo de Investimento FI CAIXA 
BRASIL MATRIZ RENDA FI, CNPJ: 23.215.008/0001-70, Caixa Econômica Federal, em 
04/07/2025.; e  

3. RESGATE de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) do Fundo de Investimento BRADESCO F I